
РОССИЙССКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ      ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ   РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ   РАЙОН»
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ  

ХАРЬКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

                                                       РЕШЕНИЕ

От «06» 08.2007г.                                                                                 № 26

Об установлении  земельного налога

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,   Налоговым  кодексом  Российской  Федерации  в  редакции
Федерального закона от 29 ноября 2004 № 141-ФЗ «О внесении изменений в
часть  вторую  Налогового  кодекса   Российской  Федерации»  и  Уставом
Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района  «Ровеньский
район», земское собрание Харьковского сельского поселения решило:

1.  Ввести  на  территории  Харьковского  сельского  поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области земельный
налог,  порядок  и  сроки  уплаты  налога  за  земли,  находящиеся  в  пределах
границ  Харьковского  сельского  поселения  муниципального  района
«Ровеньский район» Белгородской области.

2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические
лица,  обладающие  земельными  участками  на  праве  собственности,  праве
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого
владения  в  пределах  границ  Харьковского  сельского  поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.

3.  Объектом  налогообложения  признаются  земельные  участки,
расположенные  в  пределах  территории  Харьковского  сельского  поселения
муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области.

4.  Установить,  что  налоговая  база  определяется  как  кадастровая
стоимость  земельных  участков,  признаваемых  объектом  налогообложения  в
соответствии  со  статьей  389  Налогового  кодекса  Российской  Федерации  и
определяется  в  отношении каждого  земельного  участка  как  его  кадастровая
стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5.Администрация  Харьковского  сельского  поселения  муниципального
района «Ровеньский район» Белгородской области  представляет в налоговый
орган сведения,  необходимые для определения  налоговой базы для  каждого
налогоплательщика, являющегося физическим лицом.



6. Установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям

сельскохозяйственного  назначения  или  к  землям  в  составе  зон
сельскохозяйственного  использования  и  используемых  для
сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры
жилищно-коммунального  комплекса  (за  исключением  доли  в  праве  на
земельный  участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному
фонду  и  к  объектам  инженерной  инфраструктуры  жилищно-коммунального
комплекса) или предоставленных для жилищного  строительства;

2) 0,22% - село Харьковское,
0,3% - село Масловка,
0,3% -село Максименково;
в  отношении  земельных  участков,  предоставленных  для  личного

подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или  животноводства;
   3)  0  процентов  в  отношении  земельных  участков,  предоставленных

физическим лицам для  ведения  личного  подсобного  хозяйства,  садоводства,
огородничества или  животноводства:

-  инвалидам,  имеющим 3  степень  ограничения  способности  к  трудовой
деятельности, а также лицам, имеющим 1 и 2 группу инвалидности, инвалидам
детства, ветеранам и инвалидам ВОВ, а также ветеранам и инвалидам боевых
действий;

- физическим лицам, имеющим право на получение социальной поддержки
в  соответствии  с  Законом  Российской  Федерации  «О  социальной  защите
граждан,  подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  катастрофы  на
Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона  Российской Федерации от 18 июня
1992 года № 3061-1),  в соответствии с Федеральным  законом от 26 ноября
1998 года №175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации,
подвергшихся  воздействию  радиации  вследствие  аварии  в  1957  году  на
производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в
реку Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года №
2-ФЗ  «О  социальных  гарантиях   гражданам,  подвергшихся  радиационному
воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

-  физическим  лицам,  принимавшим  участие  в  составе  подразделений
особого  риска,  непосредственное  участие  в  испытаниях  ядерного  и
термоядерного  оружия,  ликвидации аварий ядерных  установок  на  средствах
вооружения и военных объектах;

- физическим лицам, получившим или перенесшим лучевую болезнь или
ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных
с любыми видами  ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую
технику.

4) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 
7.  Установить,  что  для  организаций  и  физических  лиц,  имеющих  в

собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на
территории  Харьковского  сельского  поселения,  льготы,  установленные  в



соответствии со статьей 395 Закона Российской Федерации от 29 ноября 2004 г.
№ 141-ФЗ, действуют в полном объеме.

8.  Физические  лица,  уплачивающие  налог  на  основании  налогового
уведомления,  в  течение  налогового  периода  уплачивают  два  авансовых
платежа по налогу до 1 июля и    до 1 ноября. Сумма авансового платежа по
налогу  исчисляется  как  произведение  соответствующей  налоговой  базы  и
одной третьей налоговой ставки.

Организации  и  физические  лица,  являющиеся  индивидуальными
предпринимателями уплачивают авансовые платежи по налогу до 01 мая, 01
августа, 01 ноября текущего налогового периода.

По итогам налогового периода уплачивается не позднее 1 февраля года,
следующего за  истекшим налоговым периодом,  сумма налога,  определяемая
как разница между суммой налога, исчисленная по ставкам, предусмотренным
пунктом 6, и суммами авансовых платежей по налогу.

9.  Организации  и  физические  лица,  являющиеся  индивидуальными
предпринимателями  исчисляют  суммы  авансовых  платежей  по  налогу  в
течение  налогового  периода,  но  не  позднее  последнего  числа  месяца
следующего за истекшим отчетным периодом  как одну четвертую налоговой
ставки  процентной  доли  кадастровой  стоимости  земельного  участка  по
состоянию на 1  января  года,  являющегося  налоговым периодом.  По итогам
налогового периода налог исчисляется не позднее 1 февраля года, следующего
за истекшим налоговым периодом.

10.  Налогоплательщики,  имеющие  право  на  налоговые  льготы  и
уменьшение  налогооблагаемой  базы,  должны  представить  документы,
подтверждающие  такое  право,  в  налоговые  органы  в  срок  до  1  февраля
текущего года либо в течение 30 (тридцати)  дней с  момента возникновения
права на льготу либо уменьшение налогооблагаемой базы.

11.  По  результатам  проведения  государственной  кадастровой  оценки
земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января
календарного  года    подлежит  доведению  до  сведения  налогоплательщиков
путем  опубликования  в  составе  информационных  ресурсов  Харьковского
сельского  поселения,  муниципального  района  «Ровеньский  район»,
Белгородской области  не позднее 1 марта указанного года. 

12. Решение опубликовать в средствах массовой информации.
13. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2008 года.


	Об установлении земельного налога

